
 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO IFPA/CONSUP- Nº 564/2021, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho 

de 2019, publicado no D.O.U. de 1º de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº  

23051.017647/2021-48; 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar, ad referendum, os calendários acadêmicos 2022 de Educação Básica 

e Profissional, de Ensino de Graduação e de Ensino de Pós-Graduação do Campus Altamira, 

conforme períodos abaixo: 

I - Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional 

a. Início e término do semestre 2022.1: 21/02/2022 a 30/06/2022. 

b. Início e término do semestre 2022.2: 03/08/2022 a 23/12/2022. 

II - Calendário Acadêmico de Ensino de Graduação 

a.  Início e término do semestre 2022.1: 21/02/2022 a 30/06/2022.  

b. Início e término do semestre 2022.2: 03/08/2022 a 23/12/2022. 

III – Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação 

a.  Início e término do semestre 2022.1: 21/02/2022 a 30/06/2022.  

b.  Início e término do semestre 2022.2: 01/08/2022 a 23/12/2022. 

IV - Período de férias docentes:  

01/02/2022 a 15/02/2022 e 01/07/2022 a 30/07/2022. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 03 de janeiro de 2022. 

 

 

Claudio Alex Jorge da Rocha  

Presidente do CONSUP

CLAUDIO ALEX JORGE 
DA ROCHA:37303945253

Assinado de forma digital por 
CLAUDIO ALEX JORGE DA 
ROCHA:37303945253 
Dados: 2021.12.13 11:02:04 -03'00'



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ALTAMIRA 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 1º SEMESTRE 
Educação Básica e Subsequente 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01 – Ano Novo 
20 – Dia de São Sebastião 
24/01 a 08/02 – Período de habilitação de 
matrícula para os aprovados no PSU 2022.1; 
24/01 a 08/02 – Período de entrevistas para o 
perfil acadêmico; 
31 – Término do Período Letivo 2021.2 e 

Consolidação das turmas do semestre 
2021.2. 

24/01 a 08/02 – Período de habilitação de matrícula 
para os aprovados no PSU 2022.1 
24/01 a 08/02 – Período de entrevistas para o perfil 
acadêmico 
01 a 15 – Férias docentes 
04 a 18 – Período de renovação de matrícula, solicitação 
de trancamento, reingresso, transferência interna e 
externa, dispensa da prática de educação física; 
16 e 17 – Encontro Pedagógico 
21 – Início do Período letivo de 2022.1 
21 a 25 – Período para formatura/colação de grau do 
período letivo de 2021.2 
21 a 28 – Lançamento dos Planos de Ensino no SIGAA 
pelos docentes 
22 a 28 – Solicitação de aproveitamento de disciplinas 
e experiências anteriores 
28/02 a 11/03 - Período de cadastramento, Aprovação 
e Homologação do PIT 2022.1. 

01 – Carnaval 
02 – Cinzas 
08 – Reunião com pais e/ou responsáveis 
28/02 a 08/03 - Período de cadastramento do PIT 
2022.1 e do RAD 2021.2 
03 a 10 – Análise dos planos de ensino para análise 
da pedagogia 
03 a 11 – Publicação do 1º edital da assistência 
estudantil para auxílios permanência e PcN 
09 a 19 – Período de homologação do PIT 2022.1 e 
do RAD 2021.2 
15 – Lançamento de frequências no SIGAA 
22 – Dia Mundial da Água – Atividade Comissão Local 
Meio Ambiente 

 Dias Letivos: 05 dias. Dias Letivos: 24 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

                     

01 a 14 – Exames 1º bimestre 
04 a 08 – Conselho de classe 
08 – Formatura das turmas EMI 
14 – Lançamento de frequências no SIGAA 
15 – Sexta-feira da Paixão 
18 a 22 – Semana dos Povos Indígenas - NEABI 
21 – Tiradentes 
22 – Facultativo 
27 a 29/04 – Etapa Estadual e JIF’s IFPA 

01 – Dia do Trabalho 
14 – Lançamento de frequências no SIGAA 
18 a 20 – Etapa Estadual JIF”s IFPA – Sub etapa 1 
30 – Envio dos calendários de aulas 2022,2 ao DEPE 
pelas coordenações 

5 – Dia Mundial do Meio ambiente – Atividade 
Comissão Meio Ambiente 

06 a 24 – Período de auto avaliação institucional 
08 a 10 – Esse IF é Minha Rua (SENSI e SEMEX) 
10 – Festa Junina 
13 a 29 – Submissão de Projetos de Pesquisa, 

Inovação e Desenvolvimento Tecnológico para 
2022 – 2º Período 

15 – Lançamento de frequências no SIGAA 
16 – Corpus Christi 
17 - Facultativo 
17 a 30 – Exames 2º bimestres 
20 a 24 – II Semana Integrada dos Idiomas 
20 a 24 - Conselho de classe 
24 - Reunião com pais e/ou responsáveis 
30 – Encerramento semestre e consolidação de 

turmas 2022.1 

Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 26 dias. Dias Letivos: 24 dias. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ALTAMIRA 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 2º SEMESTRE 
Educação Básica e Subsequente 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

01 a 29 – Realização de Período Letivo Especial - 
PLE 

01 a 30 – Férias docentes 
15 a 31 – Renovação de matrículas para cursos 

semestrais 

01 – Início semestre letivo; 
01 e 02 – Encontro Pedagógico 
01 a 16 - Período de renovação de matrícula, solicitação 
de trancamento, reingresso, transferência interna e 
externa, dispensa da prática de educação física; 
01 a 12 – Cadastro dos Planos de disciplinas no SIGA-A 
02 a 05 - Solicitação de aproveitamento de disciplinas 
e experiências anteriores 
8/08 a 19/08 - Período de cadastramento, Aprovação e 
Homologação do PIT 2022.2 e RAD 2022.1 
11 - Dia do Estudante 
14 – Lançamento de frequências no SIGAA 
15 – Adesão do Pará 
26 - Reunião com pais e/ou responsáveis 

05 – Dia da Amazônia 
05 a 09 - Período de publicação do 2º Edital dos 

auxílios permanência e PcN da Assistência Estudantil 
07 – Independência do Brasil 
15 – Lançamento de frequências no SIGAA 
26 - início período exames 3º bimestre 
26 a 30 - Conselho de classe 

Dias Letivos: 00 dia. Dias Letivos: 25 dias. Dias Letivos: 23 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                    

04 – Dia Mundial do Animal 
07 – final período exames 3º bimestre 
12 – Nossa Senhora de Aparecida 
15 – Lançamento de frequências no SIGAA 
28 – Dia do Servidor Público – ação pela 

Comissão Qualidade de Vida 

02 – Finados 
06 – Aniversário de Altamira 
08 a 09 - III Encontro Integrado das Redes CGIPEs e 

OMTs 
14 – Lançamento de frequências no SIGAA 
15 – Proclamação da República 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 
20 - V Encontro da RENNEABI do IFPA 
23 a 25 - IV Encontro de Arte e Cultura do IFPA 

01 a 12 – Período de exames 4º bimestres 
01 – Envio os calendários de aulas 2023.1 ao DEPE 
pelas coordenações de cursos 
07 - III Mostra de Dança e Música 
08 – Imaculada Conceição 
13 - II Encontro Paraense de Egressos 
15 – Lançamento de frequências no SIGAA 
12 a 16 - Conselho de classe; 
12/12 a 23/12 - Período de cadastramento, 

Aprovação e Homologação do RAD 2022.2 
13 – Exames finais dos cursos EMI 
13 a 23 - III IF Sem Muros: mostra de pesquisa e 

novação do Xingu, Tapajós e Baixo Amazonas 
19 - Reunião com pais e/ou responsáveis 
23 – Encerramento ano letivo 
25 – Natal; 
27 a 28 - Período de realização dos Exames finais; 
29 – data final para Consolidação das turmas no 
SIGAA . 

Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 18 dias. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ALTAMIRA 

 

Legendas: 
 

Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o campus 
queira dar destaque 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ALTAMIRA 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 1º SEMESTRE 
Ensino Superior 

 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01 - Ano Novo 
18 a 31 - Processo Seletivo Especial (Vestibulinho) para o 
curso Superior 
20 - Dia de São Sebastião 
31 - Término do Período Letivo 2021.2 e Consolidação das 
turmas do semestre 2021.2 
17 a 28/02 -Submissão de Projetos de Pesquisa, Inovação e 
Desenvolvimento Tecnológico para 2022 – 1º Período 
24/01 a 28/02 - 1º período de abertura do SIGAA  para 
atualizações de grupos de pesquisa 
31 - Encerramento do ano letivo 2021 e consolidação de 
turmas no SIGAA 

01 a 15 -Férias Docente; 
01 a 25 - Prazo para entrega de relatório de atividades dos 
grupos de pesquisa; 
11 - III Jornada Meninas e Mulheres na Ciência; 
04 a 18 - Período para Habilitação de matrícula, 
renovação de matrícula, solicitação de trancamento, 
reingresso, transferência interna e externa; 

04 a 18 - Processo Seletivo Especial (vestibulinho) para a 
ocupação de vagas remanescentes; 
16 e 17 - Encontro Pedagógico 
21 - Início do Período letivo de 2022.1 
21 a 25 - Lançamento dos Planos de Ensino no SIGAA pelos 
docentes; 
28/02 a 11/03 - Período de cadastramento, Aprovação e 
Homologação do PIT 2022.1; 
28 - Facultativo 
21/02 a 30/09 - Submissão de Projetos de Extensão 
22 a 28 - Encontro Extensionista 
22 a 28 - Solicitação de aproveitamento de disciplinas; 

01 - Carnaval 
02 – Cinzas 
03 a 11 - Análise dos planos de ensino para análise da 
pedagogia 
03 a 11 - Período de publicação do primeiro Edital do 
auxílio permanência e PcN da Assistência Estudantil 
07 a 11 - Período para Formatura/Colação de Grau do 
período letivo de 2021.2 
10 e 11 - Reunião de Gestores de Pesquisa, Pós- 
graduação e Inovação 

15 - Lançamento de frequências no SIGAA 
21 - Abertura do sistema para lançamento de notas 
(até o final do semestre letivo) 
22 - Dia Mundial da Água – Atividade Comissão Local 
Meio Ambiente 
29 - Oficina de Inovação e Propriedade Intelectual 

 Dias Letivos: 05 dias. Dias Letivos: 24 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

                     

01 a 14 -Exames 1º bimestres 
14 - Lançamento de frequências no SIGAA 
15 - Sexta-feira da Paixão 
18 a 20 - Semana Povos Indígenas no NEABI 
21 - Tiradentes 
22 - Facultativo 
27 a 29 - Etapa Estadual e-JIFs IFPA (Jogos Eletrônicos) 

01 - Dia do Trabalho 
02 a 06 - Semana do Trabalhador e Seminário sobre 
Trabalho e Educação Profissional e suas conjunturas 
14 - Lançamento de frequências no SIGAA 

18 a 20 Etapa Estadual JIFs IFPA (Subetapa 1) 
30 - Envio dos calendários de aulas 2022.2 ao DEPE pelas 
coordenações 

Dia Mundial do Meio Ambiente – Atividade pela 
Comissão Local Meio Ambiente 
06 a 24 - Período de Auto avaliação Institucional 
08 a 10 - Esse IF é Minha Rua (SENSI e SEMEX) 
10 - Festa Junina 
13 a 24 - Defesa de TCC do Curso Superior e 
Especialização 
13 a 29 - Submissão de Projetos de Pesquisa, Inovação e 
Desenvolvimento Tecnológico para 2022 – 2º Período 

15 - Lançamento de frequências no SIGAA 
16 - Corpus Christi 
17 a 30 - II Semana Integrada dos Idiomas 
20 a 24 - Exames 2º bimestre 

26 a 30 - Etapa Estadual JIFs IFPA (Subetapa 2) 

27 a 30 - Período de realização dos Exames finais; 
30 - Consolidação das turmas no SIGAA e Encerramento 
do semestre letivo e consolidação das turmas no SIGAA 

Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 26 dias. Dias Letivos: 20 dias. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ALTAMIRA 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 2º SEMESTRE 
Ensino Superior 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

01 a 30- Férias docentes. 
01 a 29 - Período Letivo Especial – PLE. 

01 e 02 - Encontro Pedagógico 
02 - Encontro Extensionista 
02 a 05 Período de solicitação de aproveitamento de 
disciplinas 
03 - Início do semestre letivo 2022.2 
03 a 07 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 
06 - II Torneio de Tacobol 
8/08 a 19/08 - Período de cadastramento, Aprovação e 

Homologação do PIT 2022.2 e RAD 2022.1 
08 a 31 - Período para Habilitação de matrícula, Renovação, 
solicitação de trancamento, reingresso, transferência 
interna e externa, aproveitamento de disciplinas. 

12 - Lançamento de frequências no SIGAA 
18 e 19 - Povos Tradicionais do Médio Xingu no NEABI 
15 - Adesão do Pará 
24 e 25 - VI Fórum dos Gestores de Extensão 

05 - Dia da Amazônia – Atividade pela Comissão Local Meio 
Ambiente 

07 - Independência do Brasil 
05 a 09 -Período de publicação  do 2º Edital dos auxílios 
permanência e PcN da Assistência Estudantil 

15 - Lançamento de frequências no SIGAA 
15 a 16 - V Encontro de Esporte e Lazer do IFPA 
26 - Início período exames 1º bimestre 
29 - III Encontro de Internacionalização 
30 - Encerramento do período de submissão de Projetos de 
Extensão 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 23 dias. Dias Letivos: 25 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                    

04 - Dia Mundial do Animal – Atividade pela Comissão local 
Meio Ambiente 
07 – Final período exames 1º bimestre 
10 a 21 - Lançamento de notas no SIGAA 
12 - Nossa Senhora de Aparecida 
14 - Lançamento de frequências no SIGAA 
15 - Dia do Professor 
15 - III Torneio de Queimada 
28 - Dia do Servidor Público – Atividade Comissão 
Qualidade de Vida 

02 - Finados 
06 - Aniversário de Altamira 

07 a 26 - Período de Auto avaliação Institucional 
08 a 09 - III Encontro Integrado das Redes CGIPEs e OMTs 
14 - Lançamento de frequências no SIGAA 
14 a 16 - V Jogos Internos 
15 - Proclamação da República 
16 e 18 - Semana da Consciência Negra no NEABI 
20 - Dia Nacional da Consciência Negra 
20 - V Encontro da RENNEABI do IFPA 
23 a 25 - IV Encontro de Arte e Cultura do IFPA 

01 - Envio calendário de aulas 2023 ao DEPE pelas 
coordenações 

01 a 12 - Período exames 2º bimestre 
08 - Imaculada Conceição 
06 a 07 - Jornada Extensionista 
06 a 07 - IV Semana de Linguagens, Códigos e suas 
Tecnologias 

07 - III Mostra de Dança e Música 
01 a 16 - Defesa de TCC do Curso Superior e Especialização 
12/12 a 23/12 - Período de cadastramento, Aprovação e 

Homologação do RAD 2022.2; 
12 a 29 - Lançamento de notas no SIGAA 

13 - II Encontro Paraense de Egressos 
13 a 15 - Exames finais 
13 a 23 - III IF Sem Muros: mostra de pesquisa e inovação do 
Xingu, Tapajós e Baixo Amazonas 
23 - Lançamento de frequências no SIGAA 
23 - Encerramento do semestre/ano letivo 
25 – Natal 

27 a 28 - Período de realização dos Exames finais 
29 - Consolidação das turmas no SIGAA 

Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 23 dias. Dias Letivos: 18 dias. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ALTAMIRA 

 

 
 

Legendas: 
 

Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e término dos períodos letivos 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o campus 
queira dar destaque 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ALTAMIRA 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 1º SEMESTRE 
Ensino de Pós-Graduação 

 
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01 – Ano Novo 
20 – Dia de São Sebastião 
17/01 a 28/02 – Submissão de Projetos de 

Pesquisa, Inovação e Desenvolvimento 
Tecnológico para 2022 – 1º Período; 

24/01 a 28/02 – 1º período de abertura do SIGAA 
para atualizações de grupos de pesquisa; 

31 – Término do Período Letivo 2021.2 e 
Consolidação das turmas do semestre 
2021.2. 

1 a 15 – Férias docentes; 
11 – III Jornada Meninas e Mulheres na Ciência 
07 a 18 – Período de matrícula para os aprovados no 
processo seletivo 2022.1, renovação de matrícula, 
solicitação de trancamento, reingresso, 
aproveitamento de disciplinas; 
16 e 17 – Encontro Pedagógico; 
21 – Início do Período letivo de 2022.1; 
21/02 a 30/09 – Submissão de Projetos de Extensão 
22 – Encontro Extensionista; 
01 a 25 – Prazo para entrega de relatório de atividades 
dos grupos de pesquisa; 
21 a 28 – Lançamento dos Planos de Ensino no SIGAA 
pelos docentes; 
28 – Encerramento das submissões de Projetos de 
Pesquisa, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico 
para 2022 – 1º Período; 

28/02 a 11/03 - Período de cadastramento do PIT 
2022.1. 

01 – Carnaval 
02 – Cinzas 
28/02 a 08/03 - Período de cadastramento do PIT 
2022.1 e do RAD 2021.2; 
03 a 10 – Análise dos planos de ensino para análise 
da pedagogia; 
09 a 19 – Período de homologação do PIT 2022.1 e 
do RAD 2021.2; 
10 e 11 – Reunião de Gestores de Pesquisa, Pós- 
graduação e Inovação; 

22 – Dia Mundial da Água; 
29 - Oficina de Inovação e Propriedade Intelectual. 

 Dias Letivos: 07 dias. Dias Letivos: 24 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

                     

15 – Sexta-feira da Paixão 
18 a 20 – Semana Povos Indígenas no NEABI; 
11 – Depósito da Monografia; 
25 a 29 – Defesas de monografia; 
21 – Tiradentes 
22 – Facultativo 
27 a 29 - Etapa Estadual e-JIFs IFPA (Jogos 

Eletrônicos). 

01 – Dia do Trabalho 
25 – Data final para depósito da versão final da 
monografia. 

5 – Dia Mundial do Meio ambiente 
10 – Festa Junina; 
16 – Corpus Christi 
13 a 24 - Defesa de TCC do Curso Superior e 

Especialização 

13 a 29 – Submissão de Projetos de Pesquisa, 
Inovação e Desenvolvimento Tecnológico para 
2022 – 2º Período; 

17 - Facultativo 
20 a 24 – II Semana Integrada dos Idiomas; 
20/06 a 29/06 - Período de cadastramento, 

Aprovação e Homologação do RAD 2022.1. 
30 – Encerramento semestre 

Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 26 dias. Dias Letivos: 22 dias. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ALTAMIRA 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 2º SEMESTRE 
Ensino de Pós-Graduação 

 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

02 a 31 – Férias docentes 
18 a 29 – Período de matrícula para os aprovados 
no processo seletivo 2022.2; 
18 a 29 – Período de renovação de matrícula, 
solicitação de trancamento, reingresso, 
aproveitamento de disciplinas. 

01 – Início semestre letivo 
01 e 02 – Encontro Pedagógico; 
02 – Encontro Extensionista; 
6 – II Torneio de Tacobol; 
03 a 07 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia; 
8/08 a 19/08 - Período de cadastramento, Aprovação e 
Homologação do PIT 2022.2; 

15 – Adesão do Pará 
18 e 19 – Povos Tradicionais do Médio Xingu no NEABI; 
24 e 25 - VI Fórum dos Gestores de Extensão. 

05 – Dia da Amazônia 
07 – Independência do Brasil 
30 – Encerramento do período de submissão de 
Projetos de Extensão. 

Dias Letivos: 01 dia. Dias Letivos: 25 dias. Dias Letivos: 23 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                    

04 – Dia Mundial do Animal 
12 – Nossa Senhora de Aparecida 
15 – III Torneio de Queimada 
28 – Dia do Servidor Público 

02 – Finados 
06 – Aniversário de Altamira 
14 a 16 – V Jogos Internos 
15 – Proclamação da República 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 
16 a 18 – Semana da Consciência Negra no NEABI 

06 e 07 – Jornada Extensionista 
06 e 07 – IV Semana de Linguagens, Códigos e suas 
Tecnologias 
07 – III Mostra de Dança e Música 
08 – Imaculada Conceição 
12/12 a 23/12 - Período de cadastramento, 

Aprovação e Homologação do RAD 2022.2 
13 a 15 – III IF Sem Muros: mostra de pesquisa e 
inovação do Xingu, Tapajós e Baixo Amazonas 

23 – Encerramento ano letivo 
23 – Consolidação de turmas no SIGAA 
25 – Natal 

Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 18 dias. 

 

Legendas: 
 

Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o campus 
queira dar destaque 


